R E Q U E R I M E N T O  Nº. 482
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/6/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a ausência de banheiros públicos que possam ser utilizados pela população, sobretudo na região central deste município, tem causado diversos incômodos, uma vez que muitos munícipes se vêem obrigados a solicitarem autorização para usarem o sanitário de estabelecimentos comerciais situados na referida região, situação que, por sua vez, também gera certo desconforto aos próprios comerciantes, segundo relato destes,

CONSIDERANDO que o Poder Público deve adotar ações visando garantir a presença de banheiros destinados ao público em geral, sobretudo nos locais de grande circulação de pedestres, bem como criar condições para que tais banheiros sejam mantidos devidamente limpos e seguros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto à Secretaria competente, elabore estudos e informe sobre a possibilidade do Poder Executivo Municipal contemplar as principais praças do centro deste município (“Bosque”, “Paratodos” e “Catedral”, como exemplos) com banheiros destinados ao público em geral, contando estes com a presença permanente de um zelador, visando oferecer condições adequadas de higiene e segurança à população, inibindo a ação de vândalos e de pessoas que fazem uso indevido destes locais públicos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de junho de 2012.
	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT

wlf